UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Gabinete da Reitora
Chefia de Gabinete da Reitora

Ofício ne 055/2022 - GR/CHGAB

Rio de Janeiro, 02 de fevereiro de 2022.

Aos Decanos e Diretores de Unidades Acadêmicas e/ou Órgãos Suplementares

Assunto: Reforço de orientações

1. Cumprimentando-os respeitosamente, servimo-nos do presente
para solicitar a todas as estruturas que integram a UFRJ, que reforcem sobre
a importância da apresentação do passaporte vacinai por todos que
circulam nos espaços da UFRJ, e também sobre a manutenção das medidas
não farmacológicas preventivas: uso obrigatório de máscara,
distanciamento interpessoal e higienização das mãos.
2. Enfatizamos que, a adoção de tais medidas, constituem a forma
mais efetiva de enfrentar a disseminação da nova variante, ômicron, que já
impacta a curva de casos de COVID-19 no país e no mundo.

3. Agradecemos, antecipadamente, a colaboração de todos nesta
valorosa ação de conscientização.

Atenciosamente,

Lucia Abreu Andrade

Chefe de Gabinete

a l l  Documento assinado eletronicamente por Lucia Abreu Andrade, Chefe de
j e l l  g j  Gabinete, em 02/02/2022, às 19:57, conforme horário oficial de Brasília, com

i eíeironícj fundamento no art. 6Q, § 1Q, do Decreto nQ 8.539, de 8 de outubro de 2015.

(Numeraçê10 Manual informada pelo Usuário) 055 (1641866) SEI 23079.203715/2022-28 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufri.br/autentica. informando o código verificador 1641866 e o código
CRC 32AE5E81.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo ns
23079.203715/2022-28 SEIna 1641866

Avenida Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone: - http://www.ufrj.br

Oficio (Numeração Manual Informada pelo Usuário) 055 (1641866) SEI 23079.203715/2022-28 / pg, 2

http://sei.ufri.br/autentica
http://www.ufrj.br